
EIROPAS LIETAS
2024. gada februāris

      Š.g. 6.februārī ES Padome un Eiropas
Parlaments (EP) vienojās atjaunināt ES Robežu
kodeksu. Panāktā provizoriskā vienošanās ir par
grozījumiem ES tiesību aktos, kur izklāstīti noteikumi
par Šengenas zonas darbību gan pie ārējām, gan
iekšējām robežām. Atjauninājums jo īpaši precizē
noteikumus, kas saistīti ar robežkontroles
atjaunošanu, piedāvā risinājumus situācijām, kad
migranti tiek instrumentalizēti, un sniedz iespēju
ieviest kopīgus pasākumus saskaņotiem ceļošanas
ierobežojumiem sabiedrības veselības ārkārtas
situācijas gadījumā.  Panāktā vienošanās būs oficiāli
jāpieņem abām iestādēm. Plašāka informācija
lasāma šeit.

     Š.g. 8.februārī ES Padomes Pastāvīgo
pārstāvju komitejā DV pārstāvji apstiprināja
provizorisko vienošanos, kas 2023.gada
decembrī tika panākta starp ES Padomes
prezidentvalsti un EP, un ietver Patvēruma un
migrācijas paktu ar pieciem galvenajiem tiesību
aktiem. Zaļā gaisma tika dota arī trim tiesību
aktiem patvēruma un migrācijas jomā, par kuriem
ES Padome un EP jau bija panākuši vienošanos
2022. gadā- Uzņemšanas nosacījumu direktīva,
Kvalifikācijas regula un regula, ar ko izveido ES
pārmitināšanas sistēmu. Tika apstiprināta arī
atgriešanas robežprocedūru regula, kas ļauj
paktu piemērot tām Eiropas valstīm, kurās ir
atšķirīgi Šengenas noteikumi. Apstiprinātie
tiesību akti būs oficiāli jāpieņem EP un Padomei.
Plašāka informācija lasāma šeit. 

      Š.g. 8.februārī ES Padomes Pastāvīgo
pārstāvju komitejā DV pārstāvji apstiprināja
provizorisko vienošanos, kas 2023.gada decembrī
tika panākta starp ES Padomes prezidentvalsti un
EP, un ietver Patvēruma un migrācijas paktu ar
pieciem galvenajiem tiesību aktiem. Zaļā gaisma
tika dota arī trim tiesību aktiem patvēruma un
migrācijas jomā, par kuriem ES Padome un EP jau
bija panākuši vienošanos 2022. gadā- Uzņemšanas
nosacījumu direktīva, Kvalifikācijas regula un
regula, ar ko izveido ES pārmitināšanas sistēmu.
Tika apstiprināta arī atgriešanas robežprocedūru
regula, kas ļauj paktu piemērot tām Eiropas valstīm,
kurās ir atšķirīgi Šengenas noteikumi. Apstiprinātie
tiesību akti būs oficiāli jāpieņem EP un Padomei.
Plašāka informācija lasāma šeit. 

https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2024/02/06/schengen-council-and-european-parliament-agree-to-update-eu-s-borders-code/
https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2024/02/08/asylum-and-migration-reform-eu-member-states-representatives-green-light-deal-with-european-parliament/
https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2024/02/08/asylum-and-migration-reform-eu-member-states-representatives-green-light-deal-with-european-parliament/


Eiropas migrācijas tīklu līdzfinansē Eiropas Savienības Migrācijas, patvēruma un
integrācijas fonds. Informācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas
Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru
iespējamo izlietojumu.

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa
e-pasts: eiropa@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkts www.emn.lv
e-pasts: emn@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīkla pārskats “Piekļuve savam
mājoklim starptautiskās aizsardzības kontekstā”
sniedz padziļinātu informāciju par izaicinājumiem
un esošajiem atbalsta pakalpojumiem saistībā ar
patvēruma meklētāju, bēgļu un personu, kas
saņēmušas alternatīvo statusu, iespējām dzīvot
savā mājoklī.

Eiropas migrācijas tīkla publikācijas

Nacionālajā ziņojumā Eiropas migrācijas tīkla
izpētes darbam “Pagaidu aizsardzības direktīvas
piemērošana: izaicinājumi un labā prakse” ir
iespējams iepazīties ar būtiskākajām izmaiņām
normatīvajos aktos, izaicinājumiem un to
risināšanas piemēriem, kā arī labajām praksēm,
apskatot juridisko, izglītības, nodarbinātības,
veselības un sociālās labklājības jomu laika
periodā no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada
1. jūlijam Latvijā.

Eurostat statistika par 2023. gadu Latvijā

Statistikas dati par patvēruma meklētājiem Latvijā
2023. gadā (noapaļoti dati).

Statistikas dati par pagaidu aizsardzības piešķiršanu
Latvijā 2023. gadā (noapaļoti dati).

https://www.emn.lv/
https://www.emn.lv/piekluve-savam-majoklim-starptautiskas-aizsardzibas-konteksta/
https://www.emn.lv/piekluve-savam-majoklim-starptautiskas-aizsardzibas-konteksta/
https://www.emn.lv/nacionalais-zinojums-pagaidu-aizsardzibas-direktivas-piemerosana-izaicinajumi-un-laba-prakse/
https://www.emn.lv/nacionalais-zinojums-pagaidu-aizsardzibas-direktivas-piemerosana-izaicinajumi-un-laba-prakse/
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asytpfa/default/table?lang=en&category=migr.migr_asy.migr_asytp
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asytpfa/default/table?lang=en&category=migr.migr_asy.migr_asytp
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asytpfa/default/table?lang=en&category=migr.migr_asy.migr_asytp
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asytpfa/default/table?lang=en&category=migr.migr_asy.migr_asytp

